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praw ne i pożyteczne, pokazując jednocześnie ich błędy. W łączył także sw oje  
poglądy na literaturę synoptyczną, będące g łów nie rezultatem  retranslacji 
tekstu  greckiego na hebrajski lub aram ejski, gdyż po pow rocie do sem ick ie
go oryginału trudności tekstualne często mogą być rozw iązane. W iększość 
tych sugestii w łączy ł do not.

Od strony m etodologicznej niepokój budzi następująca ocena źródeł ra- 
binistycznych: „Istniał n ieprzerw any przekaz tradycji rabinistycznych. A m o- 
raickie fragm enty cytujące nazw iska tannaickich autorytetów  pow inny być 
respektowane! i uw ażane za n iepodw ażalne, chyba że istn ieje  przekonyw ająca  
racja tekstualna, by podejrzew ać korektę. Późne kom pilacje m idraszów  za
chow ały w czesne tradycje, n iektóre z nich odzw ierciedlają m yślen ie  w cze
snej epoki rabinistycznej w  P alestyn ie. N aw et późny m ateriał często m oże 
być pouczający jako w yraźna paralela do w czesnego, czasam i trudnego i po
gm atw anego źródła” (W stęp, s. X XV I). To stw ierdzen ie ujaw nia fakt, że 
S. T. Lachs bezkrytycznie podchodzi do źródeł rabinistycznych. D. J. H ar
rington zarzucił L achsow i, że w  n iew ystarczającym  stopniu w ykorzystał ba
dania nad literaturą rabinistyczną przeprow adzone przez Jakuba N eusnera  
i jego uczniów; trafność jego argum entów  na tem at pochodzenia pism  rabi
nistycznych zasługuje na w iększą uw agę n iż uczyn ił to  Lachs, który w  B i
b liografii cytuje tylko trzy opracow ania N eusera, a w  indeksie w  ogóle go  
nie um ieszcza (por. CBQ 50(1988) nr 2,332).

N ależy też postaw ić zarzut, że w  niektórych przypadkach S. T. Lachs 
w ysuw a błędne stw ierdzenia dotyczące k w estii h istorycznych i literackich. 
Np. tw ierdzi, że Jezus narodził się w  N azarecie; że ucieczka do Egiptu b yła  
próbą odparcia potw arzy, że w  Egipcie Jezus nauczył się sztuki m agicznej 
i że opow iadanie o Zacheuszu z Łk 19,1— 10 jest literacką przeróbką opow ia
dania o L ew im -M ateuszu w  Mt 9,9— 13 i par.

Mimo tych zastrzeżeń kom entarz Lachsa uznać trzeba za dzieło w artościo
w e. U siłu je on rzucić św iatło  na E w angelie synoptyczne odczytując je w  kon
tekście pism  rabinistycznych. K siążka zaw iera w ie le  cennych inform acji i  ge
n ialnych sugestii. Jednak, ze w zględu na bezkrytyczne podejście do źródeł 
rabinistycznych i zbyt sub iektyw ne oceny kw estii h istorycznych i literackich  
należy zastosow ać się do rady sam ego Lachsa: caveat lector i  ostrożnie ko
rzystać z jego kom entarza.

ks. R om an B artn ick i, W arszaw a

P. M. Z u 1 e h n e r, P astora l Theologie, t. 1, F undam entalpastoral, Patm os 
V erlag D üsseldorf 1989, ss. 335.

Z apowiadany od dłuższego czasu 4-tom ow y podręcznik teologii pastoral
nej P. M. Zulehnera — w iedeńsk iego pastoralisty — doczekał się na początku  
1989 roku w ydania p ierw szego jego tom u. N osi on ty tu ł F u n dam en ta lpastora l 
i obejm uje k w estie  duszpasterstw a ogólnego. A utor p odzielił p ierw szy tom  
podręcznika na trzy części: kryteriologię (s. 49— 139), kairologię (s. 140—246) 
i  prakseologię (s. 247—292). W spom niane trzy części poprzedza obszerne w pro
w adzenie do praktyki kościelnej (s. 14— 49).

P. M. Z ulehner w  p ierw szym  tom ie n ie zajm uje się m odelam i dzia ła l
ności praktycznej w  środow isku rodzinnym , parafialnym  i m ałych grup. Te 
zagadnienia należą do teo log ii pastoralnej specjalnej i m ają być przedm iotem  
analiz trzech następnych tom ów  podręcznika. W przedłożonym  już czyteln i
kow i tom ie chodzi o w ypracow anie podstaw  dla działalności K ościoła dzi
siaj. aby ta działalność w  obecnych uw arunkow aniach m ogła być skuteczna. 
U podstaw  analiz pierw szego tom u podręcznika znajduje się pytanie o cel. 
działalności k ościelnej, o sytuację i uw arunkow ania, w  jakiej ta  działalność 
się dokonuje oraz o dalszy rozw ój praktyki kościelnej.

W pierw szej części om aw ianej książki, nazw anej kryteriologią, autor 
koncentruje się na reflek sji teologiczno-pastoralnej nad celam i działalności



kościelnej. W łaśnie ce le  nadają każdej działalności ludzkiej jakieś ukierun
kow anie. W doskonaleniu pracy, jak iejkolw iek  in stytu cji czy jednostki or
ganizacyjnej, u stalen ie celów  ma podstaw ow e znaczenie. Jeżeli cele są n ie 
jasne albo zostają w  jakiś sposób zatracone, w ów czas znika rozpoznanie 
w łaściw ego  punktu w idzenia. Podobnie skierow anie się ku n iew łaściw ym  ce
lom  przynosi zw ykle rozw iązanie innych problem ów  niż zam ierzone i prze
kreśla tym  sam ym  sensow ność w ysiłk ów  podejm ow anych na p łaszczyźnie  
praktycznej. N iejasne lub n iepełne rozpoznanie ce lów  utrudnia albo czyni 
w prost n iem ożliw ą skuteczność działalności pastoralnej. K ryzys odnajdyw a
nia w łaściw ego ukierunkow ania oraz celu  staje się kryzysem  identyfikacji. 
Podstaw ow ym  i zarazem  niezm iennym  kryterium  dla chrześcijańskiej dzia
ła lności pozostaje zaw sze życie, działalność, śm ierć i zm artw ychw stanie Je
zusa Chrystusa. P odstaw ow ym  celem  działalności praktycznej K ościoła jest 
udział w  przekazyw aniu dzieła Chrystusa, aby Jego praw da była  poznana, 
m iłość praktykow ana, a dzieło zbaw ienia dokonyw ane. K ościół zm ierza do 
tych celów  poprzez realizację funkcji nauczycielsk iej, kapłańskiej i paster
skiej.

Działalność K ościoła jest kształtow ana nie tylko przez cel podstawow y, 
ale także przez inne cele, nazyw ane drugorzędnym i (s. 100). W om aw ianym  
tom ie podręcznika autor om aw ia trzy z nich: instytucjonalizację (s. 101— 
114), zaspokojenie relig ijnych  oczekiw ań (s. 114— 128) oraz cele zw iązane 
z w ykonyw aniem  kościelnej posługi (s. 128— 136).

W . drugiej części, zw anej kairologią, P. M. Z ulehner koncentruje się na 
w zajem nym  zw iązku sytuacji społeczno-religijnej i sty lu  działalności dusz
pasterskiej. Autor w ychodzi z założenia, że K ościół pragnie naw iązać dialog  
ze w szystk im i ludźm i na tem at w spółczesnych problem ów , udzielając im  
św iatła  E w angelii oraz sił, jakie posiada od Boga. Chce on być św iadom y  
sw ej ostatecznej roli w obec ludzkości w  konkretnej rzeczyw istości h istory
cznej. Dlatego też m a on obowiązek badać „znaki czasu i w yjaśniać je 
w  św ietle  E w angelii. Sytuacja  człow ieka w e w spółczesnym  św iecie  jest n ie
zw ykła, obiecująca, ale i zarazem  niebezpieczna. G łębokie i szybkie zm iany  
ogarniają cały n iem al św iat, oddziałując na sam ego człow ieka, jego m yśle
nie, działanie i życie religijne. Autor rozważa dw ie sytuacje życia człow ieka  
i działalności duszpasterskiej K ościoła. P ierw sza z nich odnosi się do okresu  
przejścia od preindustrialnego do industrialnego społeczeństw a (s. 167—233). 
Chociaż istn ieją  różne stopnie industrializacji, to  jednak należy stw ierdzić, 
że w  całym  św iecie  dokonuje się ona n iezw yk le szybko, w yw ierając coraz 
w iększy  w p ływ  na człow ieka. Industrializacja stw orzyła sytuację zupełnie  
jakościow o różną od tej, w  jakiej człow iek  żył dotąd. W epoce przedindu- 
strialnej człow iek  znał cele jedynie przez sieb ie sam ego poznane i osiągane  
przy pom ocy pracy i tego, co mu daw ało środowisko. O becnie staw ia sob ie  
cele, które sam  sobie w ybiera i dla ich osiągnięcia buduje św iat „sztuczny”, 
którego dotąd n ie było. C złow iek n ie tylko interpretuje otaczający św iat, 
ale sam sobie go tw orzy. C złow iek z obserw atora św iata  sta ł się tw órcą rze
czyw istości, choć pojedynczy człow iek  n ie jest w  stanie przeżyć całej danej 
m u rzeczyw istości. Chociaż chrześcijanin żyje w  perspektyw ie w ieczności, to  
jednak nie w olno mu n ie  doceniać faktu  dokonujących się przem ian, ale  
nie m ożna też ich przeceniać. Autor rozw aża sytuację człow ieka doby indu
strialnej w  kontekście społeczeństw  zachodnich pluralistycznych oraz spo
łeczeństw  realnego socjalizm u (s. 178—211). Druga sytuacja człow ieka i dzia
ła lności pastoralnej K ościoła zw iązana jest z drogą do społeczeństw a p ostin - 
dustrialnego (s. 234—292). A utor rozważa cechy specyficzne życia na tej 
drodze oraz jakie to  pociągnie konsekw encje pastoralne.

W trzeciej części om aw ianej książki autor zajm uje się zagadnieniam i 
prakseologicznym i. K ościół, którego działalność analizuje teologia  pastoralna, 
roczumie siebie sam  jako E cclesia sem per reform anda  (s. 247). Pastoralno- 
teologiczną reflek sję nad odnow ą działalności K ościoła określa P. M. Z ule-



hner prakseologią. Innym i słow y, prakseologia jest nauką o praktycznej dzia
łalności K ościoła, jej odnow ie i dalszym  rozw oju. A utor koncentruje się w  tej: 
części pracy na odnow ie działalności kościelnej. W edług n iego n ie w ystarczy, 
iż  cały K ościół jako E cclesia sem p er reform an da  jest ukierunkow any na od
now ę. Taka gotow ość do reform  pow inna konkretyzow ać się w  poszczegól
nych ludziach, zw łaszcza tych, którzy są szczególnie odpow iedzialn i za K o
ściół (s. 288).

O ceniając p ierw szy tom  podręcznika teologii pastoralnej P . M. Zulehnera  
należy stw ierdzić, że ujm uje on w  sposób oryginalny i ciekaw y problem a
tyk ę duszpasterstw a ogólnego, chociaż jej n ie  w yczerpuje. K siążka zaadre
sow ana jest do szerokiego grona czyteln ików , n ie ty lko teoretyków , a le  
i praktyków . Przy czytaniu tej lektury pastoralista teoretyk  odczuw a pew ien  
niedosyt, głów nie z tego w zględu, że prezentow any m ateriał n ie  jest dosta
teczn ie uporządkow any, a sposób jego przedstaw ienia zbyt popularny. W y
daje się, że autorow i chodziło przede w szystk im  o dostarczenie czyteln ikow i 
in form acji do dalszych przem yśleń  i  analiz. Od te j strony patrząc, recenzo
w ana książka spełn ia założony cel.

ks. R ysza rd  K am iń sk i, L ublin

G iancarlo RINALDI, B iblia  G entium . P rim o  con tribu to  p er un indice delle  
citazion i, de i r ife r im en ti e de lle  a llusion i alla  B tbb ia  n eg li au tori pagani, 
greet e la tin i, d i e tà  im peria le , Libreria Sacre Scritture, Roma 1989, s. 752.

Zetknięcie się św iata pogańskiego z chrześcijaństw em  w zbudziło z cza
sem  zainteresow anie się nim  in telek tualistów  zarów no greckich jak i rzym 
skich. N iektórzy naw rócili się na now ą relig ię i zaczęli jej bronić, jak np. 
apologeci II w ., inni odnosili się do niej w  sposób życzliw y, jak np. osobisty  
lekarz M a r k a  A u r e l i u s z a ,  G a l e n u s ,  jeszcze inni sta li się jej otw ar
tym i przeciw nikam i, jak np. C e l s u s ,  P o r f i r i u s z  czy J u l i a n  zw any  
A p o s t a t ą .  Szczególnym  przedm iotem  zainteresow ania ze strony tych oraz 
innych in telek tualistów  ow ego czasu było  P ism o Sw . Św iadczą o tym  opinie 
i kom entarze, odniesienia i aluzje do ksiąg św iętych , zaw arte zarówno w  za
chow anych do naszych czasów  ich w łasnych  dziełach jak rów nież w  dzie
łach w czesnochrześcijańskich pisarzy. O sobliw y zbiór cennych w ypow iedzi 
przedstaw icieli św iata  pogańskiego stanow i ksążka G iancarlo R i n a l d i e g o  
zatytułow ana B iblia  G entium .

A utor jest stosunkow o m łodym  uczonym . Doktorat z zakresu literatury  
klasycznej uzyskał w  1974 r. na U n iw ersytecie N eapolitańskim , gdzie pracuje 
naukow o i dydaktycznie. Szczególnym  przedm iotem  jego zainteresow ań są 
stosunki, jakie istn ia ły  m iędzy w czesnym  chrześcijaństw em  a kulturą an
tyczną. W 1974 r. założył T ow arzystw o Studiów  i Popularyzowania· A rcheolo
gii B iblijnej (ASDAB). Jest także członkiem  W łoskiego T ow arzystw a B ib lij
nego, T ow arzystw a Studiów  Późnoantycznych i B izantyjsk ich  oraz M iędzy
narodowego T ow arzystw a Studiów  P atrystycznych. W ykładał gościnnie w  am e
rykańskim  N aząrene T heological Sem inary w  K ansas C ity i w  zachodnionie- 
m ieckim  European N azarene B ible C ollege w  B iisingen. Książka, którą pre
zentujem y, pragnie być —  jak autor zaznaczył w  podtytule — pierw szym  
przyczynkiem  do indeksu cytatów , odniesień  i  a luzji b iblijnych, w ystęp u ją
cych w  w ypow iedziach autorów  pogańskich, greckich i łacińskich, w  okre
sie Cesarstw a R zym skiego.

D w ujęzyczną, tzn. w łoską i angielską przedm ow ę do książki, napisał 
kard. Carlo M aria M a r t i n i ,  który podkreślił znaczenie obecności B ib lii 
w  literaturze pogańskiej w  p ierw szych w iekach  ery chrześcijańskiej. Po w y 
kazie skrótów (s. 13—27) oraz zestaw ieniu  w ydań  autorów  pogańskich  
i chrześcijańskich w ykorzystanych w  książce (s. 29— 33), jak  rów nież w pro
w adzeniu pióra prof. Jana de W a a p d a  z U n iw ersytetu  w  Strasburgu, na-


